Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2338/2021

“Indica ao Poder Executivo
Municipal a colocação de
placas, com mensagens de
alerta, sinalizando as áreas de
risco de contágio da febre
maculosa brasileira (FMB), no
futuro parque linear nas
imediações do Córrego Mollon
entre a Avenida Ten. João
Benedito Caetano e Estrada do
Pedroso”.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competentea colocação de placas, com mensagens de alerta, sinalizando as
áreas de risco de contágio da febre maculosa brasileira (FMB), no futuro
parque linear nas imediações do Córrego Mollon entre a Avenida Ten. João
Benedito Caetano e Estrada do Pedroso, neste município.

Justificativa:

Os sintomas da febre maculosa são inespecíficos e podem ser
muito parecidos com os de outras doenças. Os primeiros sintomas são: febre
alta, calafrios, dor de cabeça, dores musculares, dor abdominal, cansaço,
perda de apetite, confusão ou outras alterações neurológicas. Entre o segundo
e quinto dia da doença, é comum surgirem manchas vermelhas na pele. A
erupção cutânea geralmente aparece nos pulsos e tornozelos, podendo se
espalhar para outras áreas, como as palmas das mãos e as solas dos pés. A
febre maculosa pode progredir rapidamente e ser fatal.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de julho de 2021.

Nilson Araújo Radialista
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C1U7N7R4U5W2N6J4
		2021-07-26T14:49:48-0300